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ÚVOD

Hudba je součástí našeho života. Setkáváme se s ní každý den, slyšíme ji v autě, v

obchodě, v televizi jako doprovod filmů nebo si sami zazpíváme. Bez hudebníků by ovšem

hudba nevznikala, a proto jsem se rozhodla věnovat dvěma významným jazzmanům,

skladatelům a instrumentalistům, Karlu Růžičkovi – otci a Karlu Růžičkovi – synovi.

Toto téma jsem si vybrala, protože se věnuji hudbě už od svých pěti let. Hraji na

klavír, klarinet a další hudební nástroje a zkouším hrát také jazz. A právě tím mi jsou oba

Karlové Růžičkové velmi blízcí. Dnes již zemřelý Karel Růžička starší byl známý jazzový

klavírista a jeho syn Karel Růžička hraje na saxofon, tedy hudební nástroj, který

s klarinetem úzce souvisí. Těžiště aktivit obou hudebníků spočívalo v oblasti jazzu, ale

nebyly jim cizí ani jiné hudební styly.

Zadání mé práce mě velmi nadchlo, protože jsem čekala, co vše se o těchto dvou

významných osobnostech dozvím. Myslela jsem si, že to bude velmi jednoduché, což se

postupem času ukázalo jako omyl, protože jsem dříve Karly Růžičky neznala a jazzu se

podrobněji prozatím nevěnovala. Do tématu jsem se zabrala čím dál více, sbírala jsem

literaturu i internetové zdroje a snažila se vše shrnout do souvislého textu. Zjistila jsem, že

jazz se dá propojit i s dalšími hudebními styly.

Cílem mé práce bylo charakterizovat uměleckou činnost obou významných jazzmanů.

V bakalářském spisu se nejprve věnuji skladatelské i pedagogické činnosti Karla Růžičky

staršího a dále jsem se zaměřila na aktivity jeho syna, Karla Růžičku mladšího, který se

hudebně prosadil v USA, kde už žije déle jak dvacet let. S ním jsem udělala i rozhovor,

který se uskutečnil online formou, protože Karel Růžička Jr. kvůli pandemii Covidu – 19,

nemohl do České republiky přijet.
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1 KAREL RŮŽIČKA SENIOR (1940–2016)

Karel Růžička senior byl klavírista, skladatel, jazzový hudebník a pedagog. Narodil se

2. 6. 1940 v Praze. Vyrůstal v Praze v Mrštíkově ulici. Jeho rodiče nebyli muzikanti, ale

byli velmi hudebně založení.1 Jeho matka mu hodně zpívala, když byl malý, a to hlavně

národní písně. Otec byl úředník a pracoval v Ústavu národního zdraví. Učil se sám na

klavír, hrál na housle a takéhrával na mandolínu.2 Byl i členem tamburašského souboru,

kde amatérsky působil.3

První hudební nástroj, který Karel Růžička dostal, byla foukací harmonika,

následovala tahací dvouřadová, chromatická harmonika, kterou mu jeho otec přivezl

z Karlových Varů. V mládí se mu hodně líbil saxofon, ale realita byla poněkud jiná.

V devíti letech se začal učit hrát na klavír. Jeho talent objevil soused a hudebník František

Kůda, který rodičům dal kontakt na profesorku Šíchovou, ke které chodil, než vystudoval

obecnou školu. Na piano se učil hlavně klasickou hudbu.4

O jazz se zajímal už ve věku zhruba patnácti let prostřednictvím rozhlasových pořadů

Willise Conovera a živě díky Studiu 5.5„Když mi bylo patnáct, chytil jsem poprvé Willise

Conovera. Pamatuju si to naprosto přesně. Ležel jsem posteli a hledal na rádiu muziku,

která by mi vyhovovala. A najednou jsem našel nějakou kapelu, byl to jazzový big band, a

pak se ozval ten typický hlas. Já jsem anglicky rozuměl minimálně, takže můj dojem byl jen

hudební nebo pokud jde o hlas, možná spíše zvukový. Druhý den jsem zkusil, jestli se to

tam objeví zase, a ono to tam bylo. No a to mi docela stačilo – už jsem byl v tom.“6Hodně

čerpal z rozhlasového vysílání The Voice of America Jazz Hour a také od kapelníka Karla

Vlacha, v jehož Orchestru Karla Vlacha se jako mezi prvními objevily improvizovaná sóla.

Také hodně poslouchal big bandy Duka Ellingtona a Counta Basieho. Všechnu hudbu

slýchával z rádia.7 Jeho první jazzová deska, kterou slyšel, byla Modern Jazz Quartet,

1Celebration Jazz. Česká televize [online]. 27.9.2016 [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10320756267-celebration-jazz/21154215592/
2DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992. s. 124-126. ISBN
80-7039-045-x.
3Celebration Jazz. Česká televize [online]. 27.9.2016 [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10320756267-celebration-jazz/21154215592/
4DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992.s. 124-126. ISBN
80-7039-045-x.
5Celebration Jazz. Česká televize [online]. 27.9.2016 [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10320756267-celebration-jazz/21154215592/
6DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992.s. 126. ISBN 80-
7039-045-x.
7Celebration Jazz. Česká televize [online]. 27.9.2016 [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10320756267-celebration-jazz/21154215592/
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kterou si půjčil s klavíristou Rudolfem Roklem od skladatele a flétnisty Petra

Kotíka.8V mládí byl jeho vzorem americký jazzový pianista a skladatel Erroll Louis

Garner a Horace Silver.Nejvíce ho v hudbě zajímala rytmická stránka.9

V letech 1955–1959 studoval na Pražské konzervatoři hru na bicí nástroje, na kterou

se přihlásil po domluvě s profesorem Špačkem, když neuspěl u přijímacích zkoušek ze hry

na klavír.10„Přišel za mnou profesor Špaček a zeptal se mě, jestli bych o ně [bicí] neměl

zájem, a já řekl, že velice rád – jen když se dostanu na konzervatoř.“ I přesto, že studoval

bicí, tak na klavír se učil po celou dobu, co byl na konzervatoři. Na bicí hrál oproti jeho

spolužákům úplně od začátku, takže toho musel hodně dohánět. Profesor mu řekl, jak se co

drží, dal mu určitý základ a zbytek už byl na Karlovi, který musel hodiny cvičit a

cvičit.11Jazzu se začal věnovat už na konzervatoři: „Tenkrát jsme ovšem museli hrát ještě

tajně, pak už to měli kluci lehčí. U piana byl Rudolf Rokl, já byl za bicími.“12Jazz ovšem na

školu podle oficiálních pravidel zatím nepatřil, a proto jednou dostal Karel dokonce dvojku

z mravů i přesto, že ředitel konzervatoře měl jazz rád. Bohužel tato hudba nebyla v té době

oficiálně přijímána.13V posledním ročníku studia začal hrát v Armádním uměleckém

souboru Víta Nejedlého (AUS) na tympány.14

V sedmnácti letech napsal svoji první skladbu, Falešný vous, která byla roku 1958

nahrána v rozhlase.15

V roce 1960 navázal spolupráci se souborem Studia 5 Luďka Hulana, pro který i

aranžoval skladby, a také účinkoval v orchestru Československého rozhlasu, pro který

nakonec i skládal.16S Luďkem Hulanem se na jazzové scéně potkával až do sedmdesátých

8DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992. s. 128. ISBN 80-
7039-045-x.
9Celebration Jazz. Česká televize [online]. 27.9.2016 [cit. 2021-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10320756267-celebration-jazz/21154215592/
10DORŮŽKA, Lubomír. Český jazz mezi tanky a klíči 1968-1989. Praha: Torst, 2002. s. 286. ISBN 80-7215-
167-3.
11

DORŮŽKA, Lubomír. Fialová koule jazzu: České jazzové konfese. Praha: Panton, 1992. s. 124. ISBN 80-
7039-045-x.
12DORŮŽKA, Lubomír. Český jazz mezi tanky a klíči 1968-1989. Praha: Torst, 2002. s. 286. ISBN 80-7215-
167-3.

[…]


and composer in New York, where he performs for more than twenty years already and he

collaborates with prominent American musicians. He performs on jazz concerts in Czech

Republic occasionally.

Within practical part of my thesis, I asked Karel Růžička Jr. to answer a couple of

questions, however because of Covid-19 pandemic situation he was not able to visit Czech

Republic, and we had to meet remotely. I publish the interview with Karel Růžička Jr. in

supplement of my thesis.
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Požádala jsem Karla Růžičku Jr. o rozhovor. Vzhledem k tomu, že jsem se s ním kvůli

pandemii Covid-19 nemohla setkat osobně, odpověděl mi na mé otázky elektronickou

cestou 8. listopadu 2020.

Jak Vás ovlivňovala v dětství hudba Vašeho otce?

Velmi. Vyrostl jsem u klavíru, kdykoli můj otec cvičil nebo komponoval. Takže hudba

byla pro mě přítomná odjakživa.

Co pro Vás znamenala Vaše matka. Dočetla jsem se pouze, že byla operní

zpěvačka?

Mnoho. Odmalička mi zpívala. Po mém narození ukončila svou kariéru, ale pouštěla

mi Pucciniho a Verdiho a dodneška mě inspirují všechny ty krásné hlasy a melodie.

Na jaký saxofon hrajete a proč?

Selmer Mark 6 tenor a Yamaha Custom Z alt a soprán. Soustředím se hlavně na tenor,

ale používám všechny.

Hrajete občas ještě na flétnu?

Skoro denně. Od 5 let jsem se učil na zobcovku a vždycky byl můj sen se naučit na

příčnou flétnu.

Na jaké nástroje hrajete vedle klavíru, flétny a saxofonů?

Na bicí a trošku na basu.

Jak vzpomínáte na své studium na Konzervatoři Jaroslava Ježka?

Byl to dobrý základ, ale většinu všeho co umím, jsem se naučil v New Yorku na New

School a hlavně v praxi v terénu.

Chodíte stále ještě na hodiny k Bobovi Mintzerovi?

Už ne, on žije v Los Angeles a já v New Yorku. Pokud potřebuji hodinu tak zavolám

George Garzone. V New Yorku je spousta fantastických saxofonistů, takže zdrojů informací

a inspirace je opravdu hodně.

Mnoho muzikantů při hraní ještě učí. Máte s tím také nějaké zkušenosti?

Ano mám. Učím hlavně soukromě a na workshopech.
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Jaké jsou Vaše další zájmy kromě hudby?

Čtení, moje víra, všechny druhy umění, historie, vědy, cestování, výlety na kole, auta,

letadla, vlaky, plavání, astronomie, technologie, politika a asi bychom mohli pokračovat

donekonečna. Zásadní je jedna věc – hudba je forma komunikace, tak je nutné se zajímat o

všechno možné, aby bylo o čem hrát.

Kdo z klasických saxofonistů Vás ovlivnil nejvíce?

Eugene Rouseau a Branford Marsalis hraje skvěle klasiku.

Hrál jste s mnoha významnými osobnostmi, např. Johnem Patituccim nebo Ravi

Coltranem. Jak na tyto spolupráce vzpomínáte?

Samozřejmě moc rád. Jsme všichni v kontaktu a určitě něco opět brzy vytvoříme.

Se kterými hudebníky nejraději v ČR spolupracujete?

Standa Mácha, Petr Dvorský, Jirka Slavíček, Tomáš Bartoš, Marek Urbánek.

Se kterými českými saxofonisty jste v poslední době hrál a jak na to vzpomínáte?

Ondřej Štveráček, Petr Kalfus, Jan Fečo a Rosťa Fraš, který nás bohužel minulý rok

opustil. Moc rád na to vzpomínám a těším se, až se opět sejdeme někde v klubu.

Jaká byla Vaše spolupráce s Ondřejem Pivcem?

S Ondrou spolupracuji rád, kdykoli máme šanci. Ondra je velmi talentovaný a pilný

muzikant a producent.

Nahrával jste na deskách se Sexy Dancers, J. A. R. a Monkey Business. Je Vám

hudba v oblasti funku blízká a jak na tuto spolupráci vzpomínáte?

Funk mě vždycky bude bavit. Tady s jednou kapelou hraju často hudbu Tower of

Power. Na ty nahrávky a turné moc rád vzpomínám.

Proč jste si vybral na natáčení své nejnovější desky Grace and Gratitude Jona

Cowherda, Johna Patitucciho a Nata Smitha?

John Patitucci je jedním z mých oblíbených muzikantů a geniální basista a skladatel.

Jon hraje s Brian Blade Fellowship a pracoval třeba s Joni Mitchell. Nate Smith hrál

s Davem Hollandem a s Chrisem Potterem a jeho kapela Kinfolk je naprosto super. Asi

nejdůležitější byla jejich komunikativnost a kreativita. Taky jsou to muzikanti, od kterých

se něco přiučím. To je kritérium, podle kterého si vybírám muzikanty na projekt.
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Jste spíše sideman. Jak Vám vyhovuje hraní v sekci?

Velmi rád hraju v sekci. Hrát v big bandech a kombech je velmi důležité pro rozvoj

každého jazzmana.

Ve kterých klubech nejraději hrajete a proč?

V New Yorku v Smalls, Mezzrow, 55 Bar, Dizzy´s Club Coca Cola. V Praze v Jazz

Docku a Aghartě. Všechny tyto kluby mají skvělou atmosféru a personál. Doufám, že

přežijí pandemii.

Letos zasáhl koronavirus celý svět. Jak se to odrazilo v USA a na Vašem životě?

Jsem mnohem více doma, tak mám alespoň čas cvičit a komponovat. Mám také více

času se věnovat klavíru, což je velice inspirativní.

Plánujete v nějaké době návštěvu České republiky?

Měl jsem tam být letos v březnu a září, ale covid nám to překazil. Doufejme, že se tam

ocitnu někdy v příštím roce.
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