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Koncepce práce a její struktura:

Předložená práce se má věnovat ve formě odborného textu tvůrčímu i obecně uměleckému

vkladu dvou osobností jazzové scény - Karla Růžičky a jeho syna. Práce splňuje požadavky

na charakter struktury, na povinný rozsah i na počet znaků. Nesplňuje však v několika bodech

kritéria obsahu. Viz dále.

Obsahová stránka:

Na začátku práce chybí vyrovnání autorky s použitou odbornou literaturou (byť převážně

elektronickou), její sumarizace a event. zhodnocení. V následném průběhu pak postrádám její

hlubší ponor do hudební stránky, který by se mohl realizovat např. jako podrobnější hudebně-

teoretický popis některé ze skladeb, popis improvizace atd. Výčet koncertů, spoluhráčů,

nahrávek a citace novinových článků nemůže vyplnit celý objem práce. Těžko lze jako

plnohodnotnou kapitolu přijmout nekomentovaný přehled diskografie. Naopak je velká škoda,

že autorka nezpracovala rozhovor s Růžičkou mladším v samostatné kapitole a uvádí jej jen

v příloze. Nabízí se také idea věnovat se zamyšlení nad potencionálním tvůrčím vlivem otce

Karla Růžičky na svého syna. Ani tato idea bohužel nebyla naplněna.

Jazyková stránka:

V práci je poměrně značný počet překlepů (ve valné většině jde o vynechání mezer mezi

slovy, což může přinést převod textu do jiného SW). Některé formulace pak postrádají přesný

smysl: např. na str. 22 „Matka D. B.-R. zpívala v české opeře“, což považuji za krajně
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zjednodušující; dále pak považuji za nešťastné řešení větu na str. 26 „Vyučuje soukromě, dále

pod vedením skladatele a saxofonisty….., kde učí např….“.

Formální stránka:

Práce je přehledně členěná do kapitol a podkapitol, jejich struktura však není úplná.

Hodnocení: dobře

V Plzni dne 30. 5. 2021 …………………………………………..

Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.,